На правах рукописи

Цзян Ин

РУССКИЙ ЯЗЫК В ПРИГРАНИЧНОМ КИТАЕ
(на материале текстов китайских рекламных вывесок
на русском языке г. Хэйхэ, провинция Хэйлунцзян)

Специальность 10.02.01 – Русский язык

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2017

Работа выполнена на кафедре русского языка, коммуникации журналистики ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет»

Научный руководитель: **Оглезнева Елена Александровна,**
доктор филологических наук, доцент

Официальные оппоненты: **Лебедева Наталья Борисовна,**
доктор филологических наук,
профессор, ФГБОУ ВО «Кемеровский
государственный университет», про-
фессор кафедры стилистики и ритори-
ки

Старикова Галина Николаевна,
кандидат филологических наук,
доцент, ФГАОУ ВО «Национальный
исследовательский Томский государ-
ственный университет», доцент ка-
федры русского языка

Ведущая организация: **ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет»**

Защита состоится «21» декабря 2017 г. в 14 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова 8, ч/з диссертаций ауд. 8307 и на сайте организации <http://www.bsru.ru/>.

Автореферат разослан «__» _____ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Зырянова Е.В.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Приграничный северо-восточный Китай в настоящее время – это регион активного межнационального, межкультурного и межъязыкового взаимодействия с Россией. В настоящее время русско-китайское приграничье демонстрирует различные способы языкового контактирования.

Это прежде всего русско-китайский пиджин, который активно функционирует, начиная с начала 90-х гг. XX в., и обслуживает устное неофициальное общение русских и китайцев в торговой сфере. Русско-китайский пиджин имеет широкую географию своего распространения по всей территории приграничного Дальнего Востока России и Забайкалья. Носителями русско-китайского пиджина являются в основном китайцы, а потребность в нем связана с необходимостью коммуникации русских и китайцев в ситуациях торговли и сферы услуг.

Приграничная близость северо-востока КНР к России способствует и тому, что русский язык в современном Китае имеет и большую официальную поддержку со стороны государства как язык коммуникации с ближайшим в территориальном плане экономическим партнером. Вследствие этого он продолжает довольно активно изучаться как иностранный язык в школах и вузах Китая особенно на этой территории и является несомненно более популярным изучаемым иностранным языком по сравнению с тем, каковым он является в других странах [Цзян Ин, 2013].

Кроме того, русский язык используется группой этнических русских, проживающих в ряде сел русско-китайского приграничья. Эта группа относится к национальным меньшинствам Китая, ее культура и язык охраняются и поддерживаются государством [Гордеева, 2014].

Весьма интересное явление с точки зрения своего языкового воплощения представляет собой и современное рекламное пространство приграничных с Россией китайских городов, которое демонстрирует своеобразный «китайский русский» язык как эклектичное языковое образование. Этот факт также представляет собой интереснейшее лингвистическое явление.

В диссертации исследуются тексты китайских рекламных вывесок на русском языке и их функции в коммуникативном пространстве пригранично-китайского города.

Современная эпоха характеризуется международным сотрудничеством различных государств. В разнообразные интеграционные процессы активно вовлекаются приграничные территории. Одной из таких территорий является пограничный город Хэйхэ провинции Хэйлуцзян КНР, расположенный на русско-китайской границе. Хэйхэ – самый северный пограничный город-порт в КНР. Он расположен на правой стороне реки Амур. Напротив Хэйхэ находится российский город Благовещенск. Площадь города Хэйхэ и подчиненных территорий почти 14 тыс. км². Население составляет около 170 тыс. человек. На льготных условиях приграничной торговли здесь создано большое количество совместных предприятий и предприятий с участием иностранного капитала, в том числе российского. С развитием торговли между Россией и Китаем активно развивается и туризм. Русские приезжают в Китай по упро-

щенной процедуре пересечения границы. В среднем каждый день сюда въезжало до 2015 года две-три тысячи человек, в праздничные дни – значительно больше. В отдельные годы количество русских туристов достигало более миллиона человек в год. По официальным данным китайской таможни, приток русских туристов на территорию Хэйхэ выглядел следующим образом: в 2006-м году было 346773 чел., 2007 г. – 366162 чел., 2008 г. – 565474 чел., 2009 г. – 298876 чел., 2010 г. – 384570 чел., 2011 г. – 412616 чел., 2012 г. – 384531 чел., 2013 г. – 286652 чел., 2014 г. – 252442 чел., 2015 г. – 156743 чел.¹

Для удобства пребывания в Китае российских туристов и в коммерческих целях китайские торговцы и предприниматели используют наружную рекламу на своеобразном «китайском русском» языке.

Активное посещение русскими приграничного города Хэйхэ обусловило своеобразие языковой ситуации здесь, проявившейся в использовании двух языков – китайского и русского. Современная теория языковых контактов развивается и обогащается исследованиями конкретного материала, фиксирующего результаты проявления таких контактов и своеобразие языковых ситуаций. В Приамурье и сопредельной провинции Хэйлуцзян эта ситуация представляется особенно интересной, поскольку жители населенных пунктов, расположенных на границе России и Китая, постоянно находятся в непосредственном языковом контакте. Изучение конкретных языковых ситуаций на приграничной территории является **актуальным** для современной социолингвистики, поскольку для нее важна функциональная сторона языка, в нашем случае функции русского языка на территории Китая.

В диссертационной работе исследуются особенности функционирования русского языка в наружной рекламе приграничного г. Хэйхэ. Работа выполнена на стыке собственно лингвистического и социолингвистического подходов, поскольку «условия функционирования языка выступают как фактор, формирующий систему языка» [Земская, 2004]. Рекламные вывески на «китайском русском» языке представлены в большом количестве в приграничном г. Хэйхэ, особенно в таких сферах, как торговля, объекты питания, гостиничное дело, развлечения, медицина и др. Тексты таких рекламных вывесок отражают взаимодействие двух контактирующих языков (русского и китайского), нарушение норм русского языка, межъязыковую интерференцию, в результате чего могут служить объектом для собственно лингвистического и социолингвистического исследования.

Актуальность проведенного исследования связана и с потребностью в грамотном языковом оформлении городского пространства, в том числе рекламного, в регионах активного межнационального, межкультурного и межъязыкового взаимодействия в соответствии с коммуникативными потребностями говорящих и языковыми нормами. Современное оформление городского пространства в г. Хэйхэ вызывает множество вопросов, поскольку находится в противоречии с нормами русского языка, что показывает необходимость

¹ По данным Пункта пропуска через государственную границу г. Хэйхэ КНР (中华人民共和国黑河边防检查站)

научного лингвистического анализа вывесок на русском языке, объяснение и устранение ошибок в них. Реклама в зонах активного русско-китайского взаимодействия продолжает развиваться на фоне интенсивно развивающихся и укрепляющихся российско-китайских взаимоотношений, поэтому ее стандартизация представляется необходимой уже на настоящем этапе. **Актуальность** исследования связана непосредственно с процессами глобализации в современном мире, когда выработка оптимальных средств межъязыкового взаимодействия приобретает особое значение, но этому этапу предшествует этап критического осмысления имеющегося опыта, к которому принадлежит собранный и проанализированный в настоящем диссертационном исследовании языковой материал.

Объектом анализа выступают тексты рекламных вывесок на русском языке, созданные носителями китайского языка, как фрагмент ономастического пространства приграничного города, отражающий неординарную языковую ситуацию.

Целью исследования является анализ особенностей функционирования текстов китайских рекламных вывесок на русском языке в приграничном с Россией китайском городе Хэйхэ в обусловленности как социолингвистическими, так и собственно лингвистическими факторами.

Предмет исследования – структура и семантика текстов рекламных китайских вывесок на русском языке в проекции на соответствие нормам русского языка и в соотношении с оригинальными текстами на китайском языке.

Материалом для анализа послужили собранные автором в приграничном Китае тексты рекламных вывесок на русском языке в количестве 1067 единиц. Тексты были записаны в 2011-2015 гг. в городе Хэйхэ, дополнены аналогичными текстами рекламных интернет-сайтов, продвигающими на потребительский рынок китайские товары и услуги для российских граждан.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие **задачи**:

- рассмотреть понятие «языковая ситуация» в современной лингвистике и проанализировать языковую ситуацию на приграничной с Россией территории – в городе Хэйхэ (провинция Хэйлунцзян, Китай);

- определить состав идиомов – языковых образований с участием русского языка в приграничном городе Хэйхэ и их роль в коммуникативном пространстве города;

- проанализировать использование русского языка в наружной рекламе города Хэйхэ, а именно: сферы функционирования рекламы на русском языке, особенности ее оформления;

- рассмотреть тексты китайских рекламных вывесок на русском языке с точки зрения их структуры и определить функциональную нагруженность компонентов структуры;

- выявить структурно-семантические и структурно-грамматические модели текстов китайских рекламных вывесок на русском языке и соотнести их со стандартными моделями китайского языка сфере рекламной коммуникации;

– проанализировать тексты китайских вывесок на русском языке с точки зрения соответствия их нормам русского языка и выявить зоны несоответствия по этому параметру;

– рассмотреть причины нарушения норм русского языка в текстах китайских вывесок на русском языке в аспекте межъязыковой интерференции.

Для достижения цели исследования были использованы как социолингвистические, так и собственно лингвистические **методы**. Исследование предварял полевой метод, при котором был собран материал в ходе непосредственного наблюдения, ручной записи и фотографирования текстов китайских рекламных вывесок на русском языке в г. Хэйхэ. В результате была создана электронная база данных, фрагмент которой представлен в приложении к диссертации. Сбор материала носил характер сплошной выборки и не являлся результатом намеренного сбора того или иного типа вывесок. Основным методом, применяемым в работе, был описательный метод, включающий общенаучные приемы описания, сопоставления, сравнения, обобщения, интерпретации, систематизации и классификации собранного материала. Кроме того, использовались методы дистрибутивного анализа и компонентного анализа при исследовании семантики и сочетаемости лексем, используемых в текстах вывесок. В качестве одного из основных в работе использовался сравнительно-сопоставительный метод – для выявления специфичных языковых особенностей в текстах китайских вывесок на русском языке в сравнении и сопоставлении с аналогичным языковым материалом – текстами вывесок на китайском языке. При этом использовались и элементы лингвокультурологического анализа текстов вывесок. В работе также были использованы элементы статистического метода с целью анализа объекта исследования в количественном аспекте. Применялись и социолингвистические методы с целью получения данных о социальных факторах, влияющих на формирование языковой ситуации в условиях приграничной территории, а также информации о жителях г. Хэйхэ, создающих рекламные вывески на русском языке, в частности было использовано анонимное интервьюирование и анкетирование с целью собрать социальную информацию (пол, возраст, место рождения, место проживания и др.) и информацию, касающуюся лингвистической компетенции (степень общего образования, степень владения русским языком и др.) носителя китайского языка, проживающего в г. Хэйхэ, который в своей профессиональной деятельности создает и использует в рекламных целях вывески на русском языке.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Русский язык в Китае, в условиях приграничного существования на чужой территории, расширяет свои функции в связи с необходимостью удовлетворять разнообразные практические и прагматически ориентированные нужды коммуникации представителей разных государств – России и Китая, являющихся носителями разных языков. Это проявляется, в частности, в функционировании на приграничной с Россией китайской территории нескольких идиомов с участием русского языка, в частности, различных вариантов русского языка и контактного языка – русско-китайского пиджина.

2. Прагматическая направленность коммуникации в сфере торговли и услуг является причиной возникновения многочисленной рекламы с использованием русского языка в приграничном китайском городе Хэйхэ, которая выступает важным элементом его ономастического пространства.

3. Китайские рекламные вывески на русском языке представляют собой, как правило, креолизованные тексты, которые наряду с различными невербальными визуальными компонентами, традиционными для наружной рекламы, содержат элементы двух графических систем – русской кириллической и китайской иероглифической.

4. Китайскую рекламную вывеску на русском языке можно рассматривать как текст, включающий в себя определенные структурные компоненты: идентифицирующий, квалифицирующий и дифференцирующий, различная комбинация которых предопределяет функциональную направленность текста рекламной вывески.

5. Структурно-грамматические и структурно-семантические модели текстов китайских вывесок на русском языке, как правило, являются отражением аналогичных стандартных моделей рекламной коммуникации на китайском языке.

6. Использование русского языка носителями китайского языка в рекламе, нацеленной на российского потребителя, сопровождается нарушением норм русского языка в рекламных текстах и демонстрирует доминирование практических интересов у создателей рекламных вывесок.

7. Нарушение норм русского языка в китайских рекламных вывесках на русском языке имеет прогнозируемый характер и в большинстве случаев наблюдается на типологически различных участках языковой системы, что обусловлено процессами межъязыковой интерференции.

Новизна проведенного исследования в том, что в нем впервые рассматривается языковая ситуация в отдельном приграничном городе Хэйхэ, находящемся в зоне активного межнационального и межъязыкового взаимодействия, в совокупности количественных, качественных и оценочных характеристик, а также их динамика. Данная проблема изучалась ранее на материале функционирования различных языков: английского языка в США [Швейцер, 1983], в Западной Африке [Виноградов, Коваль, Порхомовский, 1984], русского языка российских эмигрантов в Харбине [Оглезнева, 2009] и в русских деревнях Китая [Гордеева, 2015]. Таким образом, в лингвистику вводится новый фактологический материал, иллюстрирующий один из способов бытования русского языка за рубежом.

Новизна работы обусловлена и тем, что впервые тексты китайской рекламы на русском языке выступили объектом целостного научного анализа как лингвистические феномены, имеющие социальную обусловленность, с одной стороны, и отражающие системные закономерности в своем языковом облике, с другой стороны.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно вносит весомый вклад в разработку теории языковых контактов на новом лингвистическом материале с участием русского языка. Исследование имеет

важное значение для социолингвистики, поскольку, во-первых, в нем содержится анализ неординарной языковой ситуации с участием русского языка в приграничном с Россией регионе – на территории Северо-восточного Китая. Результаты исследования вносят определенный вклад в общее направление социолингвистики. Во-вторых, исследование такого сложного языкового феномена как рекламные вывески на русском языке в приграничном городе Хэйхэ, в котором органически переплетены социальные факторы и собственно лингвистические, выходит в сферу многих проблем, изучаемых в настоящее время русскими и зарубежными социолингвистами – вопросов о топонимии языковых ситуаций, вопросов языковой политики и языкового планирования и др., имеющих важное значение для теории социолингвистики.


[…]

расхождения, что создает трудности для китайцев в выборе правильной падежной формы русского языка, и это часто наблюдается в текстах китайских рекламных вывесок на русском языке, содержащих ошибки морфологического характера: «*Мир брюки низкой цены*» (вместо брук), «*Отдел джинсы" Детху"*» (вместо джинсов), «*товары для детей и мама*» (вместо мам), «*Все виды сумок у Саша*» (вместо Саши) и т.п. Трудности состоят в том, что носителям китайского языка в речи на русском языке, во-первых, необходимо выбрать тот или иной предлог из ряда предлогов. Здесь мы имеем дело с так называемой «сверхдифференциацией»: носителю китайского языка приходится различать в речи на русском языке то, что не различается в китайском. Во-вторых, многозначность китайских предлогов осложняет носителям китайского языка выбор правильного русского предлога. В-третьих, необходимо выбрать из многочисленных предложно-падежных форм русского языка единственно правильную в каждом случае падежную форму.

Особым видом интерференции является **лингвокультурная интерференция**, проявляющаяся в текстах китайских рекламных вывесок на русском языке. Лингвокультурную интерференцию определяют «как конфликтное явление, возникающее в межкультурной коммуникации на основе замещения отсутствующих или неполных концептов иноязычной культуры концептами собственной культуры» [Полуяхтова, 2012]. Лингвокультурная интерференция характеризует процесс взаимодействия языков на уровне культурных различий в межкультурной коммуникации. Напр., «культурное» содержание

китайской рекламной вывески на русском языке «*Массаж слепых "Гун Вэй"*» непонятно носителям русского языка, в языковой культуре которых не принято использовать в названиях, в том числе в вывесках, слова, обозначающие физические недостатки людей (слепой, глухой, немой и под.). В китайской культуре и языке, наоборот, принято их использовать в наименованиях и воспринимать как норму. Таким образом, лингвокультурная интерференция в текстах китайских рекламных вывесок на русском языке является результатом взаимодействия русского и китайского языков на уровне отражаемых ими культурных различий в межкультурной коммуникации, в результате чего возникают непонятные, неправильные, ошибочные с точки зрения носителя русского языка тексты вывесок.

В заключении сформулированы выводы и намечены перспективы исследования.

В диссертационном исследовании впервые осуществлен целостный лингвистический анализ любопытного современного языкового феномена российско-китайского приграничья – текстов китайских рекламных вывесок на русском языке, создаваемых носителями китайского языка для прагматически направленной коммуникации с носителями русского языка.

В результате проведенного исследования было установлено, что в настоящее время на территории Китая, граничащей с Россией, в частности в городе Хэйхэ (провинция Хэйлунцзян), русский язык расширил свои функции и используется в различных сферах коммуникации: образовании, торговле, бизнесе, культуре и некот. др. Это связано с современной общественно-политической обстановкой, характеризующейся позитивным развитием государственных отношений между Китаем и Россией. Расширение функций русского языка на приграничной территории сопровождается тем, что русский язык на неисконной территории выступает как компонент языковой ситуации, причем оказывается представленным несколькими идиомами.

Одной из ярких черт приграничного региона является наличие русского ономастического пространства и рекламы. Китайские рекламные вывески на русском языке представляют собой креолизованные тексты, включающие вербальные и невербальные элементы, которые в совокупности служат целям рекламы городского объекта. Специфической чертой китайской рекламной вывески на русском языке является сочетание в ее тексте единиц русского и китайского языков, представленных средствами различных графических систем: кириллической и иероглифической.

Специфичной языковой особенностью текстов китайских рекламных вывесок на русском языке является также наличие большого количества ошибок, отражающих нарушение норм русского языка в графическом оформлении русских слов, в орфографическом исполнении, а также нарушения лексической, грамматической и стилистической норм. В большинстве случаев речевые ошибки являются системными, отражая результат столкновения двух типологически различных языков, какими являются русский и китайский языки. Основной причиной нарушения норм русского языка в текстах китайских рекламных вывесок на русском языке является языковая ин-

терференция, проявляющаяся на разных уровнях языковой системы. Другой причиной является причина социолингвистического характера: низкий уровень владения русским языком у создателей рекламных вывесок – носителей китайского языка, хотя большинство из них изучали русский язык в образовательных учреждениях, в отличие, например, от носителей русско-китайского пиджина.

В перспективе исследования дальнейшее изучение русско-китайского языкового взаимодействия в текстах прагматически ориентированной коммуникации в приграничном с Россией регионе, в том числе – решение вопроса нормализации этих текстов в целях их соответствия языковым нормам.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

Статьи в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Цзян Ин. Современная наружная реклама на русском языке в северо-восточном Китае: нарушение графической и орфографической нормы / Цзян Ин, Е.А. Оглезнева // Вестник Томского государственного педагогического университета. – 2016. – №7 (172). – С. 124-129. 1 п.л.

2. Цзян Ин. Русские заимствования в китайском языке как результат языковых контактов / Цзян Ин, Л.М. Шипановская // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2016. – № 7-1 (61). – С. 144-152. 1,5 п.л.

3. Цзян Ин. Сферы официального использования русского языка на северо-востоке Китая / Цзян Ин, Л.М. Шипановская // Социальные и гуманитарные науки на Дальнем Востоке. – 2016. – № 2 (50). – С. 169-177. 1 п.л.

4. Цзян Ин. Русский язык в топонимическом пространстве г. Хэйхэ (КНР, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. – М., – 2016. – №10. – С. 83-90. 1 п.л.

5. Цзян Ин. Лексическая интерференция в китайских рекламных вывесках на русском языке в приграничном городе КНР / Цзян Ин // Вестник Томского государственного педагогического университета. – 2017. – №7 (184). – С. 71-76. 0,75 п.л.

Монографии:

6. Цзян Ин, Оглезнева Е.А. Межъязыковое взаимодействие в пространстве одного города (на материале города Хэйхэ, КНР) // Языковая ситуация на Дальнем Востоке России и приграничной территории (на материале российского Приамурья и провинции Хэйлуцзян, Китай) / под ред. Е.А. Оглезневой // А.В. Блохинская, С.В. Гордеева, Е.В. Касимова, Е.А. Оглезнева, Цзян Ин. – Благовещенск: Изд-во АмГУ, 2014. – С. 126-151. 1,75 п.л.

Публикации в других научных изданиях, в том числе, в издании Web of Science:

7. Elena Oglezneva, Tatyana Petrova, Jiang Ying Features of Language Communication in a Multicultural Community: Russian Texts of Advertising

Signboards in the Border Cities of China // Procedia - Social and Behavioral Sciences. Volume 236. (14 December 2016) International Conference on Communication in Multicultural Society, CMSC 2015, 6-8 December 2015, Moscow, Russian Federation. Pages 194-200. (Оглезнева Е., Петрова Т., Цзян Ин Особенности языковой коммуникации в мультикультурном сообществе (на материале текстов русских рекламных вывесок в приграничных городах Китая) / Е. Оглезнева, Т. Петрова, Цзян Ин // Коммуникация в мультикультурном обществе. – М., – 2016. – С. 194-200. 0,4 п.л. (WoS)

8. Цзян Ин. Об изучении русского языка в Китае на приграничных с Россией территориях (на материале русского языка в г. Хэйхэ, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Дальневосточный вестник высшего образования. – 2012. – Вып. 6. – С. 26-30. 0,5 п.л.

9. Цзян Ин. Русский язык как иностранный в современном Китае (на материале русского языка в г. Хэйхэ, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Слово: Фольклорно-диалектологический альманах. Материалы научных экспедиций / под ред. Н.Г. Архиповой, Е.А. Оглезневой. – Благовещенск: АмГУ, 2013. – Вып. 10. – С. 48-54. 0,75 п.л.

10. Цзян Ин. Языковая ситуация в городе Хэйхэ (КНР) / Цзян Ин // Русский и Китай: новый вектор развития социально-экономического сотрудничества: материалы второй международной научно-практической конференции / под общ. ред. Л.А. Понкратовой. – Благовещенск: Изд-во АмГУ, 2014. – С. 208-215. 0,5 п.л.

11. Цзян Ин. Вывески на русском языке как фрагмент коммуникативно-пространства приграничного китайского города / Цзян Ин // Язык в различных сферах коммуникации: материалы II Междунар. науч. конф. / сост. Т.Ю. Игнатович, Ю.В. Биктимирова. – Чита: ЗабГУ, 2016. – С. 72-76. 0,25 п.л.

12. Цзян Ин. Китайские рекламные вывески на русском языке как временный фрагмент коммуникативного пространства приграничья / Цзян Ин // Россия в мировом сообществе: смысловое пространство диалога культур: материалы Международного форума «Восточный вектор миграционных процессов: диалог с русской культурой» / отв. ред. Е.В. Кулеш. – Хабаровск: Изд-во Тихоокеан. гос. ун-та, 2016. – С. 259-263. 0,25 п.л.

13. Цзян Ин. Лексические заимствования из русского языка в китайский: исторический аспект (на материале «Словаря китайских заимствований» Лю Чжэньяня, Гао Минкяя, Май Юнцзяня, Ши Юйвэя, 1984 г.) / Цзян Ин // Теоретическая и прикладная лингвистика. – 2016. – № 2 (2). – С. 112–123. 1,25 п.л.

14. Цзян Ин. Функции вывесок на русском языке в городском пространстве приграничного г. Хэйхэ (КНР, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Теоретическая и прикладная лингвистика. – 2016. – № 3 (2). – С. 110–122. 1 п.л.

15. Цзян Ин. Лингвокультурная интерференция в китайских рекламных вывесках на русском языке в приграничном городе КНР / Цзян Ин // Русский язык в современном Китае: сб. науч.-метод. ст. V Междунар. научно-практ. конф. / Забайкал. гос. ун-т; отв. ред. А.У. Горковенко. – Чита: ЗабГУ, 2017. – С. 31-34. 0,25 п.л.