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Актуальность диссертационного исследования Цзян Ин обусловлено

вписанностью его в современную лингвистическую парадигму, «начертавшую на своих

знаменах» такие принципы «внешней лингвистики», как антропоцентризм,

функционализм, экспансионизм, экспланатарность, внимание к живой речи. В эпоху

глобализации и интенсивных межкультурных связей актуальны межъязыковые

отношения, приводящие к процессам гибридизации языков. Именно последнее

направление представлено в рецензируемой диссертации «Русский язык в приграничном

Китае (на материале текстов китайских рекламных вывесок на русском языке г. Хэйхэ,

провинция Хэйлунцзян)», выполненной в социолингвистическом аспекте,

представляющей анализ процессов взаимодействия разноязычных социумов в

определенной языковой ситуации.

Новизна рецензируемой работы заключается в том, что для анализа взят

конкретный материал, до сих пор не описанный в указанном аспекте, - вывески

пограничного с Россией китайского города Хэйхэ, на которых с большой

непосредственностью отражен китайско-русский пиджин, но не в устной, а в письменной

разновидности. Анкетирование, проведенное исследователем среди авторов этих вывесок,

показало, что «создателями рекламных вывесок на русском языке являются жители г.

Хэйхэ, обладающие низким уровнем владения русским языком. Создаваемые ими тексты

вывесок имеют прагматическую направленность, а аспект языковой нормы

представляется для авторов вывесок неактуальным» (с. 79), следовательно, в текстах

вывесок проявлена естественная письменная речь жителей пограничного города,

исследование которой также вносит в работу признаки новизны. Важным и по-своему

новым является наблюдение, что при реализации прагматической функции

(информативной и воздействующей, в данном случае - рекламной), ослабляется

нормативный аспект. Функциональный аспект вывесок подчиняет системно-языковую и

нормативную сторону написания текста.

Выводы автора диссертации являются достоверными, поскольку описываемый

материал собран автором работы самостоятельно, представляется полным и

репрезентативным (1067 единиц). Он может быть оценен как достаточный для получения

достоверных выводов, чему способствует адекватный и корректный методический

инструментарий, реализованный в ходе исследования: кроме лингвокультурологических,

статистических и социолингвистических методик (включающих приемы анонимного

интервьюирования и анкетирования), использовались и собственно лингвистические

методы - приемы дистрибутивного, компонентного и сравнительно-сопоставительного

анализа.

Само исследование материала представляет собой комплексное,

социолингвистическое и собственно лингвистическое, описание вывесок, созданных

китайцами, далеко не в совершенстве владеющими русским языком, но не

расстраивающихся из-за этого, т.к. прагматическую задачу эти вывески выполняют,

поскольку понятны потенциальным потребителям предоставляемых услуг, в основном

русскоязычным покупателям. Следовательно, коммуникативную задачу они выполняют,

несмотря на явные погрешности нормативного плана, то есть формальные,

грамматические и лексические ошибки. Коммуникативной задаче вывесок способствует

поликодовость компонентов китайских рекламных вывесок, когда достижению

рекламных целей помогает как вербальные, так и невербальные знаки, как русский текст,

так и адаптированные через прием транслитерации китайские слова. Эта отличительная

черта взаимодействия русского и китайского языков способствует выделению и

запоминанию рекламируемого товара и торговых точек, предлагающих их.

В работе достигнуты поставленные задачи, положения, выносимые на защиту,

находят обоснование в работе.

Первое положение - «Русский язык в Китае, в условиях приграничного

существования на чужой территории, расширяет свои функции в связи с

необходимостью удовлетворять разнообразные практически и прагматически

ориентированные нужды коммуникации представителей разных государств - России и

Китая, являющихся носителями разных языков» - обосновывается в первой главе

диссертации «Русский язык в приграничном городе Хэйхэ: социолингвистический аспект»,

в подразделах 1.1.2 («Языковая ситуация в г. Хэйхэ: состав идиомов и особенности их

функционирования»), 1.1.3 («Русско-китайский пиджин как особый компонент языковой

ситуации г. Хэйхэ: сферы функционирования и роль в языковой ситуации»), 1.1.5 («Сферы

официального использования русского языка в г. Хэйхэ»).

Второе положение - «Прагматическая направленность коммуникации в сфере

торговли и услуг является причиной возникновения многочисленной рекламы с

использованием русского языка в приграничном китайском городе Хэйхэ, которая

выступает важным элементом его ономастического пространства» - также

обосновывается в первой главе, в подразделе 1.2. («Русский язык в наружной рекламе

приграничного города Хэйхэ»}, в пункте 1.2.2 («Сферы функционирования китайских

рекламных вывесок на русском языке в г. Хэйхэ»).

Третье положение - «Китайские рекламные вывески на русском языке

представляют собой, как правило, креолизованные тексты, которые наряду с

различными невербальными визуальными компонентами, традиционными для наружной

рекламы, содержат элементы двух графических систем - русской кириллической и

китайской иероглифическою) - доказывается в подразделах 1.2.3 («Графическое

оформление китайских рекламных вывесок на русском языке))) и 1.2.4 («Китайские

рекламные вывески на русском языке как особый тип креолизованных текстов))).

Четвертое положение - «Китайскую рекламную вывеску на русском языке можно

рассматривать как текст, включающий в себя определенные структурные компоненты:

идентифицирующий, квалифицирующий и дифференцирующий, различная комбинация

которых предопределяет функциональную направленность текста рекламной вывески» -

рассматривается в разделе 2.3 («Структура текстов китайских рекламных вывесок на

русском языке»}.

Пятое положение - «Структурно-грамматические и структурно-семантические

модели текстов китайских вывесок на русском языке, как правило, являются

отражением аналогичных стандартных моделей рекламной коммуникации на китайском

языке)) - обосновывается во второй главе «Китайские рекламные вывески на русском

языке как текст: особенности структуры и семантики», в разделах 2.4, 2.5, 2.6.

Шестое положение - «Использование русского языка носителями китайского

языка в рекламе, нацеленной на российского потребителя, сопровождается нарушением

норм русского языка в рекламных, текстах и демонстрирует доминирование

практических, интересов у создателей рекламных вывесок» - доказывается в третьей главе

«Языковая специфика текстов китайских рекламных вывесок на русском языке:

нормативный аспект» в разделе 3.1. «Понятие речевой ошибки».

Седьмое положение - «Нарушение норм русского языка в китайских рекламных

вывесках на русском языке имеет прогнозируемый характер и в большинстве случаев

наблюдается на типологически различных участках языковой системы, что обусловлено

процессами межъязыковой интерференции» - доказывается в третьей главе в разделе 3.2.

«Языковая интерференция как основная причина ошибок в текстах китайских рекламных

вывесок на русском языке)).

Все положения, выносимые на защиту, обоснованы в работе, детально и

убедительно доказаны как обилием приводимого материала, так и логикой

интерпретации и доказательств, и соответствуют заявленной специальности -

10.02.01 - русский язык.

Таким образом, поставленная автором диссертации цель - «Анализ особенностей

функционирования текстов китайских рекламных вывесок на русском языке в

приграничном с Россией китайском городе Хэйхэ в обусловленности как

социолингвистическими, так и собственно лингвистическими факторами» - достигнута,

а намеченные задачи - решены, и полученные в диссертационном исследовании

результаты им соответствуют.

Результаты, полученные автором диссертации, имеют теоретическую значимость,

заключающуюся в том, что они вносят определенный вклад в научную методологию,

развивая комплексный - социолингвистический и собственно лингвистический -

методический инструментарий в их органическом единстве, примененный в исследовании

нестандартной языковой ситуации в приграничном с Россией регионе на материале

рекламных вывесок, что способствует развитию теории социолингвистики,

лингвистической контактологии, теории языка рекламы.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования результатов в практике преподавания, в частности, такой дисциплины, как

русский язык как иностранный; в выработке методических рекомендаций для

составителей рекламных текстов в китайских пограничных регионах, рассчитанных для

русскоговорящих пользователей услуг.

В заключение хотелось бы высказать ряд дополнительных замечаний и задать

вопросы.

Вопросы, которые возникли в процессе чтения работы.

1. На с. 21 автореферата Вы пишете: «5 большинстве случаев в пределах одного текста

вывески наблюдается одновременно несколько грамматических ошибок: «Купать

бессеин», «Магазин за углом молока», «Игрушки канцелярских подарок».

Информативность таких вывесок теряется, искажается смысл вывески, возникает

двусмысленность, абсурдность, невозможность однозначного понимания» (выделено

нами - Н.Л.) В связи с этим возникает ряд вопросов,

1) Снижение информативности таких вывесок касается только русских или китайцев

тоже?

2) Проводился ли опрос (анкетирование) русскоязычных пользователей услуг (читателей

вывесок) с целью:

а) выявления степени понимания некоторых типов ошибочных или неясных написаний,

например (кроме указанных выше) «Книгоиздатель» (вместо «Канцелярские товары»),

«Ежедневно» (вместо «Повседневные товары»), «Меховой инженер» (вместо мастер

/дизайнер / модельер меховых изделий), «Полныйдраконфруктовиовощейунивермаг» и

пр.;

б) если бывают затруднения в понимании, то какие типы ошибок доставляют наибольшую

трудность?

в) как влияют ошибочные написания на желание русскоязычных читателей пользоваться

услугами этого заведения? То есть влияет и в какой степени ошибочное написание на

перлокутивный эффект коммуникации?

2. Следующий вопрос касается практической значимости исследования. Как, по Вашему

мнению, можно влиять на повышение грамотности в написании вывесок? И стоит ли

вмешиваться в естественный процесс пиджинизации?

Особых замечаний по работе у рецензента не возникло, кроме незначительных

логических и стилистических шероховатостей. Так, например, на с. 158 читаем: «У.

Вайнрайх и вслед за ним ряд языковедов определяют интерференцию как отклонение

от нормы любого языка под влиянием другого, а некоторые - как ошибку,

возникающую в речи одного языка вследствие воздействия на него другого <...>»

(выделено нами - Н.Л.). Но разве это не одно и то же - отклонение от нормы и ошибка,

отклонение под влиянием другого языка и вследствие воздействия на него другого!

Здесь как противопоставление подаются, на взгляд рецензента, тождественные

положения. Далее идет следующее предложение: «Мы также рассматриваем

интерференцию широко, включая в это понятие и сам процесс контактирования языков,

и результат контактирования, который представлен в отклонениях от норм русского

языка под влиянием китайского». Здесь необоснованно, на взгляд рецензента, употреблен

союз также, поскольку два предыдущих предложения не указывают на широту

рассмотрения.

Эти замечания не носят принципиального характера и не влияют на высокую

оценку всей диссертации.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. Публикации по теме

диссертации раскрывают положения, выносимые на защиту, Автореферат диссертации

отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Русский язык в

приграничном Китае (на материале текстов китайских рекламных вывесок на русском

языке г. Хэйхэ, провинция Хэйлунцзян)» представляет собой научно-

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи описания

особенностей функционирования русского языка в наружной рекламе

приграничного г. Хэйхэ, имеющей значение для развития филологии в области

теории языковых контактов, и соответствует требованиям пп. 9-11 действующего

«Положения о присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Цзян

Ин, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.

04.12.2017
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